
 
 

Regione Campania 
Commissario ad acta per la prosecuzione del 
Piano di rientro del settore sanitario 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010) 
 
 
 
 

DECRETO    n.  13  del    21.02.2012 
 
 
 
 
OGGETTO : Presa d’atto ed approvazione  dei lavori della Commissione nominata con Decreto 
Commissariale n. 76 del 11.11.2011, per la valutazi one della Manifestazione di Interesse 
all’assorbimento dei volumi prestazionali ed occupa zionali della Case di Cura Villa Russo in 
liquidazione s.p.a. e Villalba s.r.l.”. Decreto  Co mmissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato sul 
BURC n. 65 del 17.10.2011  
 
 
 
 
PREMESSO : 

• che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 il Governo ha proceduto alla 
nomina del Presidente pro-tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per 
l’attuazione del Piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale, a norma dell’articolo 4 del 
decreto legge 1 ottobre 2007, n.159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 
2009, n. 222; 

• che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2010 il nuovo Presidente pro-tempore 
della Regione Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di rientro con il 
compito di proseguire nell’attuazione del Piano stesso secondo Programmi operativi di cui all’art. 
1, comma 88, della legge n. 191 del 2009; 

• che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011 il dott. Mario Morlacco ed il dott. 
Achille Coppola sono stati nominati sub commissari ad acta con compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere per l’attuazione del 
Piano di rientro; 

 
PREMESSO, altresì,   che: 

- con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato sul BURC n. 65/2011  sono stati  
revocati i decreti commissariali n. 75/2010, 29/2011 , 57/2011 e le relative procedure poste in 
essere, a seguito del parere espresso dal Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti 
regionali con il Comitato permanente della verifica dei LEA CAMPANIA-DGPROG-28/07/2011-
0000251P ed è stata indetta una nuova procedura per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
da parte di strutture ospedaliere private accreditate con il S.S.R. per l’assegnazione dei volumi 
prestazionali ed occupazionali delle Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. e Villalba 
s.r.l.; 

- con lo stesso decreto è stato individuato il percorso procedimentale e sono state, altresì,  stabilite 
le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione , di redazione della graduatoria delle richieste 
ammesse; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



VISTO che: 
- il Responsabile del Procedimento ha trasmesso con nota  datata 18   gennaio 2012, assunta al prot. 
Commissariale in data  19   Gennaio 2012 al  nr.   407/C, la Proposta di presa d’atto e di approvazione 
dei  lavori della Commissione nominata con Decreto Commissariale n. 76 del 11.11.2011, per la 
valutazione della Manifestazione di interesse all’assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. e Villalba s.r.l.”. Decreto  Commissariale n. 71 del 
10.10.2011, pubblicato sul BURC n. 65 del 17.10.2011, come rappresentati nel verbale n. 1 del 
25.11.2011, verbale n. 2 del 12.12.2011, verbale n. 3 del 22.12.2011, verbale n. 4 del 02.01.2012, 
verbale n.  5 del 02.01.2012, tutti allegati al presente provvedimento, costituenti parti integranti e 
sostanziali, nella quale sono riportati: 
- la graduatoria  concernente le offerte presentate per la Casa di Cura Villalba s.r.l. che di seguito si 
riporta: 

1. Casa di Cura Villa Fiorita SpA : percentuale di incremento del 10% - abbattimento di oltre il 
66%;  

2. Casa di Cura Villa Julie srl : percentuale di incremento del 15% - abbattimento del 50%; 
3. ex aequo :  Case di  Cura  Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  

SpA – Napoli e  Case di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro 
Vesuviano (NA) : percentuale di incremento del 27% - abbattimento del 10%; 

-  l’accertamento che non è stata presentata alcuna offerta per l’assorbimento dei volumi prestazionali ed 
occupazionali della Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a.; 

CONSIDERATO: 
che il Responsabile del Procedimento ha attestato, a mezzo sottoscrizione della Proposta, la  regolarità 
e la legittimità, nella forma e nella sostanza, ai sensi della normativa vigente ed utilità per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/94 e successive 
modifiche, della procedura posta in essere, degli atti consequenziali e delle risultanze finali; 
 
RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di prendere atto della proposta del Responsabile del 
Procedimento e di approvare le risultanze in essa contenute;  
 
 

 D E C R E T A 
 
 
di PRENDERE ATTO   e di APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento datata  18 
gennaio 2012   ed assunta al prot. Commissariale in data 19 gennaio 2012 al  nr. 407/C,  riguardante i  
lavori della Commissione nominata con Decreto Commissariale n. 76 del 11.11.2011, per la valutazione 
della Manifestazione di interesse all’assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali della Case 
di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. e Villalba s.r.l.”. Decreto  Commissariale n. 71 del 10.10.2011, 
pubblicato sul BURC n. 65 del 17.10.2011, come rappresentati nel verbale n. 1 del 25.11.2011, verbale 
n. 2 del 12.12.2011, verbale n. 3 del 22.12.2011, verbale n. 4 del 02.01.2012, verbale n.  5 del 
02.01.2012, tutti allegati al presente provvedimento, costituenti parti integranti e sostanziali, nonché della 
graduatoria da questa formulata, concernente le offerte presentate per la Casa di Cura Villalba s.r.l. che 
di seguito si riporta: 

1. Casa di Cura Villa Fiorita SpA : percentuale di incremento del 10% - abbattimento di oltre il 66%; 
2. Casa di Cura Villa Julie srl : percentuale di incremento del 15% - abbattimento del 50%; 
3. ex aequo :  Case di  Cura  Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  

SpA – Napoli e  Case di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro 
Vesuviano (NA) : percentuale di incremento del 27% - abbattimento del 10%. 

 
di PRENDERE ATTO che non è stata presentata alcuna offerta per l’assorbimento dei volumi 
prestazionali ed occupazionali della Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a.; 
 
di DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di notificare le risultanze della Manifestazione 
d’interesse alle strutture ammesse e di acquisire, entro e non oltre cinque giorni dalla adozione del 
presente provvedimento, l’adesione della Casa di Cura prima classificata  e tutta la documentazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



comprovante il possesso dei requisiti. Trascorso tale termine si procederà allo scorrimento della 
graduatoria, con le stesse modalità sopracitate; 
  
di TRASMETTERE, per le successive determinazioni e per q uanto di competenza,  il presente 
provvedimento, , alle AA.GG.CC. : n. 019 “Piano Sanitario Regionale”, n. 020 “Assistenza Sanitaria”, 
“Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”, ed al Settore “Stampa e Documentazione” per la 
pubblicazione sul BURC; 
 
 

                                                                                                  Il Commissario ad Acta 
         Stefano Caldoro 

Si esprime parere favorevole 
Il Sub Commissario ad Acta 
      Mario Morlacco 
 
Il Coordinatore della 
A.G.C. N. 019 P.S.R. 
Dott. Albino D’Ascoli 
 
Il Coordinatore della 
A.G.C. N. 020 Assist. Sanitaria 
Dott. Mario Vasco 
 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



                                                                           

 
 
OGGETTO : Proposta di presa d’atto e di approvazione  dei lavori della Commissione 
nominata con Decreto Commissariale n. 76 del 11.11.2011, per la valutazione della 
Manifestazione di Interesse all’assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. e Villalba s.r.l.”. Decreto  
Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato sul BURC n. 65 del 17.10.2011 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.  Giuseppe Ferrigno 

nominato con Decreto Commissariale n. 71/2011pubblicato sul BURC n. 65/2011 
 
 

 
PREMESSO  che: 

- con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato sul BURC n. 65/2011  
sono stati  revocati i decreti commissariali n. 75/2010, 29/2011 , 57/2011 e le 
relative procedure poste in essere, a seguito del parere espresso dal Tavolo Tecnico 
per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato permanente della 
verifica dei LEA CAMPANIA-DGPROG-28/07/2011-0000251P ed è stata indetta 
una nuova procedura per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di 
strutture ospedaliere private accreditate con il S.S.R. per l’assegnazione dei volumi 
prestazionali ed occupazionali delle Case di Cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. 
e Villalba s.r.l.; 

- con lo stesso decreto è stato individuato il percorso procedimentale e sono state, 
altresì,  stabilite le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione , di redazione 
della graduatoria delle richieste ammesse; 

- allo scopo di garantire la più ampia pubblicità e partecipazione è stato pubblicato 
avviso sul BURC n. 65 del 17.10.2011  e contestualmente su due quotidiani a tiratura 
nazionale (il Mattino ed il Messaggero) e su Aste ed Appalti; 

- con Decreto Commissariale n. 76 del 11.11.2011 è stata nominata la Commissione 
valutatrice; 

- sono pervenute n. 7 istanze e con nota prot. Comm.le n.   7499/C   del  25.11.2011   è 
stato trasmesso al Presidente della Commissione un plico contenente tutte le 
richieste di partecipazione alla manifestazione d’interesse pervenute ed assunte al 
protocollo Commissariale e riguardanti le strutture sanitarie : 
1. Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  SpA - 

Napoli; 
2. Casa di Cura Villa Fiorita – Capua (CE); 
3. Casa di Cura Villa Julie srl -          ; 
4. Case di Cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro 

Vesuviano (NA); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



5. Case di Cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro 
Vesuviano (NA); 

6. Casa di Cura Nostra Signora di Lourdes spa - Massa di Somma – (NA); 
7. Casa di Cura Park Hospital Service srl – Roma -; 

 
VISTO che: 

- con nota  datata 3 gennaio 2011, assunta al prot. Commissariale in data  9 Gennaio 
2011 al  nr. 167/C, sono stati trasmesse dal Presidente della Commissione le copie 
dei verbali delle sedute sostenute: verbale n. 1 del 25.11.2011 con allegati, verbale n. 
2 del 12.12.2011 con allegati, verbale n. 3 del 22.12.2011 con allegati, verbale n. 4 del 
02.01.2012 con allegati, verbale n.  5 e la documentazione delle n. 7 istanze; 

 
DATO ATTO che: 

- la Commissione nominata con il citato decreto commissariale n. 76 del 11.11.2011 si 
è insediata il 25.11.2011 e dopo l’esame della documentazione pervenuta, si è 
determinata di chiedere al Responsabile del procedimento un’ integrazione alla 
nota di trasmissione  dei plichi prot.n.  7499/C del 25.11.2011,nella quale  
specificare la data di ricevimento, l’ora di arrivo ed il numero di protocollazione 
delle istanze pervenute,  incaricando, altresì,  il Segretario della Commissione di 
procedere alla convocazione , a mezzo telegramma, delle strutture  che hanno 
presentato istanza secondo le modalità previste dalla procedura - (verbale n. 1 del 
25.11.2011), - allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrale e 
sostanziale; 

- la Commissione,  nella seduta  pubblica del 12.12.2011, preliminarmente ha preso 
atto della nota prot. Comm.le n. 7786/C del 7/12/2011 con la quale il Responsabile 
del procedimento ha integrato la precedente  nota prot. n. 7786/c del 25.11.2011, 
annotando la data di ricevimento, l’ora di arrivo ed il numero di protocollazione dei 
plichi pervenuti; successivamente è passata, alla presenza  di alcuni rappresentanti 
delle ditte concorrenti, all’apertura dei plichi secondo l’ordine cronologico sulla 
base della data di arrivo delle offerte, nonché alla verifica della conformità ed 
integrità dei plichi, così come previsto dal decreto n. 71/2011 e successivamente alla 
loro apertura verificando, per ciascuna struttura, la presenza della busta A) 
debitamente  sigillata e contenente la dicitura “istanza  e la documentazione” e la 
busta  B), anch’essa debitamente sigillata e contenente la dicitura “offerta 
economica”.  Venivano ammesse alla  fase successiva i plichi della strutture 
Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  SpA - Napoli; 
Casa di Cura Villa Fiorita – Capua (CE); Casa di Cura Villa Julie srl; Case di Cura 
Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro Vesuviano (NA). 
Vengono escluse le buste della Casa di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la 
Madonnina srl – S. Gennaro Vesuviano (NA) – seconda busta – , Casa di Cura 
Nostra Signora di Lourdes spa - Massa di Somma – (NA); Casa di Cura Park 
Hospital Service srl – Roma – perché pervenute oltre il termine di scadenza e, 
quindi, non aperte. Le  manifestazioni d’interesse ammesse alla fase successiva 
riguardano unicamente la Casa di Cura Villa Alba. (verbale n. 2 del 12.12.2011), - 
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrale e sostanziale; 

- La Commissione, nella seduta del 22.12.2011, ha proceduto alla valutazione  della 
documentazione  contenuta nella busta A)  ammette alla fase successiva le strutture 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  SpA – Napoli 
e Casa di Cura Villa Julie srl.  Per la Casa di cura Casa di Cura Villa Fiorita – Capua 
(CE)  veniva richiesto la copia del documento di identità del legale rappresentante  
e per la Casa di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro 
Vesuviano (NA), copia del documento d’identità dei legali rappresentanti delle due 
case di cura ed, inoltre, nelle dichiarazioni rese riguardanti il rapporto di 
accreditamento non risultavano specificate le tipologie di discipline di ricovero 
accreditate. Veniva chiesto l’invio della documentazione  entro il 27.12.2011. 
(verbale n. 3 del 22.12.2011), - allegato al presente provvedimento ne costituisce 
parte integrale e sostanziale; 

- La Commissione, nella riunione del 2 Gennaio 2012, alla presenza  di un 
rappresentante di una delle ditte concorrenti, nel prendere atto della trasmissione 
regolare e nei termini previsti delle integrazioni documentali richieste alle Case di 
cura : Villa Fiorita – Capua (CE) e Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – 
S. Gennaro Vesuviano (NA), ammetteva alla fase successiva le Case di Cura  
Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica Mediterranea  SpA - Napoli; 
Casa di Cura Villa Fiorita – Capua (CE); Casa di Cura Villa Julie srl; Case di Cura 
Trusso srl - Ottaviano (NA) e la Madonnina srl – S. Gennaro Vesuviano (NA), 
relativa all’apertura della busta B) – recante l’indicazione esterna “offerta 
economica” – e contenente  l’indicazione della quota di abbattimento del 30%, 
individuata quale quota aggiuntiva al costo del personale assegnato da riconoscere 
ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale incremento al budget 2011 e secondo 
l’ordine cronologico sulla base della data di arrivo delle offerte, così come previsto 
dal decreto commissariale n. 71/2011. Alla fine la Commissione si autoconvocava , 
per il pomeriggio, in seduta riservata, per la valutazione delle offerte contenute 
nelle buste B) e per la formulazione della relativa graduatoria.  (verbale n. 4 del 
2.01.2012), - allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrale e 
sostanziale; 

- La Commissione, il giorno 02.01.2012, in seduta riservata, a seguito della 
valutazione della documentazione contenuta nelle buste B) – recante l’indicazione 
esterna “offerta economica” – e contenente  l’indicazione della quota di 
abbattimento del 30%, individuata quale quota aggiuntiva al costo del personale 
assegnato da riconoscere ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale incremento 
al budget 2011, ha redatto la graduatoria che di seguito si riporta: 
1. Casa di Cura Villa Fiorita SpA : percentuale di incremento del 10% - 

abbattimento di oltre il 66%; 
2. Casa di Cura Villa Julie srl : percentuale di incremento del 15% - abbattimento 

del 50%; 
3. ex aequo : Case di  Cura  Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica 

Mediterranea  SpA – Napoli e  Case di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la 
Madonnina srl – S. Gennaro Vesuviano (NA) : percentuale di incremento del 
27% - abbattimento del 10%. (verbale n. 5 del 2.01.2012), - allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrale e sostanziale; 

 
 alla stregua  delle risultanze e degli atti tutti richiamati in precedenza:  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 P R O P O NE 
 
di PRENDERE ATTO   e di APPROVARE i lavori della Commissione nominata con 
Decreto Commissariale n. 76 del 11.11.2011, per la valutazione della Manifestazione di 
interesse all’assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali della Case di Cura 
Villa Russo in liquidazione s.p.a. e Villalba s.r.l.”. Decreto  Commissariale n. 71 del 
10.10.2011, pubblicato sul BURC n. 65 del 17.10.2011, come rappresentati nel verbale n. 1 
del 25.11.2011, verbale n. 2 del 12.12.2011, verbale n. 3 del 22.12.2011, verbale n. 4 del 
02.01.2012, verbale n.  5 del 02.01.2012, tutti allegati al presente provvedimento, costituenti 
parti integranti e sostanziali, nonché della graduatoria da questa formulata, riguardanti le 
offerte presentate per la Casa di Cura Villalba s.r.l. che di seguito si riporta: 

1. Casa di Cura Villa Fiorita SpA : percentuale di incremento del 10% - abbattimento 
di oltre il 66%; 

2. Casa di Cura Villa Julie srl : percentuale di incremento del 15% - abbattimento del 
50%; 

3. ex aequo : Case di  Cura  Ospedale Internazionale srl/Villa dei Fiori srl/Clinica 
Mediterranea  SpA – Napoli e  Case di cura Trusso srl - Ottaviano (NA) e la 
Madonnina srl – S. Gennaro Vesuviano (NA) : percentuale di incremento del 27% - 
abbattimento del 10%. 

 
di PRENDERE ATTO che non è stata presentata alcun offerta per l’assorbimento dei 
volumi prestazionali ed occupazionali della Case di Cura Villa Russo in liquidazione 
s.p.a.; 
 
Invia, per le successive determinazioni,  il presente provvedimento al Commissario ad 
Acta per l’attuazione  del piano di rientro del settore sanitario, ai Sub Commissari ad Acta 
per l’attuazione  del piano di rientro del settore sanitario, al Coordinatore della A.G.C. n. 
019 P.S.R., al Coordinatore della A.G.C. n. 020 Assist. Sanitaria. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Napoli,   18 Gennaio 2012                                                               Dott. Giuseppe Ferrigno 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 
 

Avviso pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato  sul B.U.R.C. n. 65 
del  17.10.2011. 

Commissione per "Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l." Decreto di  nomina  n. 76 del 11.11.2011. 

Verbale n. 1 

Insediamento della  Commissione 

Il giorno 25 del mese di novembre 2011 alle ore 16,00, presso l’ARSAN, Centro Direzionale di Napoli, previa 
formale convocazione, si è riunita la Commissione regionale per “Manifestazione di interesse 
all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali della case di cura Villa Russo in liquidazione 
s.p.a. Villalba s.r.l."  

Sono presenti: Presidente: dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII;; Componenti: Avv.  Maria DD''EELLIIAA,, Dr. Salvatore 
VVAARRRRIIAALLEE..  

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la seduta. 

Dopo un breve cenno di saluto, si aprono  i lavori. 

La Commissione determina che le decisioni  siano assunte a maggioranza con la presenza di ciascun 
componente; a parità di voti prevale quello del Presidente. 

Il Presidente evidenzia che i lavori della Commissione dovranno concludersi  con la massima celerità. 

La Commissione prende atto dei contenuti del decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011 e del relativo 
avviso pubblico, pubblicati sul BURC n. 65 del 17.10.2011, nonché della nota prot. 7499/C del 25.11.2011, 
con la quale il Responsabile del procedimento, nominato con il citato decreto 71/2011,  trasmette i plichi 
prevenuti relativi alle istanze di partecipazione alla manifestazione d’interesse. 

Dalla lettura della nota si rileva la mancanza dell’orario di protocollazione; pertanto, la Commissione, preso 
atto che è compito della Commissione stessa di verificare il rispetto delle scadenze previste dall’Avviso, 
nonché, assicurare, sulla base dell’ordine cronologico le istanze prevenute, decide di richiedere al 
Responsabile del procedimento una integrazione alla citata nota prot. 7499/C che riporti l’orario di 
protocollazione per ognuna delle istanze pervenute. 

La Commissione, così come previsto dalla procedura fissata con il decreto in parola, dispone di fissare la 
data della prima seduta pubblica per il giorno 12 dicembre 2011, alle ore 12,00, presso la sede dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, Centro Direzionale Isola F9 – 5° piano – Sala Conferenze, incaricando il Segretar io 
della Commissione di procedere alla convocazione, a mezzo telegramma, delle strutture che hanno 
presentato istanza, secondo le modalità previste dalla procedura.  

La Commissione da, altresì, mandato al Segretario di incaricare il Responsabile del procedimento di 
pubblicizzare la data della seduta pubblica sul sito della Regione Campania. 

La seduta termina alle ore 18,30 

Del  che è verbale 

  

FFIIRRMMAATTOO  

  

IIll  PPrreessiiddeennttee::  

dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII_____________________________________________________  

II  CCoommppoonneennttii::    

Avv.  Maria DD''EELLIIAA_____________________________________________________ 

dr. Salvatore VVAARRRRIIAALLEE__________________________________________________  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  

avv. Alberto DD''AALLEESSSSAANNDDRROO______________________________________________     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 
 

Avviso pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato  sul B.U.R.C. n. 65 
del  17.10.2011. 

Commissione per "Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l." Decreto di  nomina  n. 76 del 11.11.2011. 

Verbale n. 2 

Il giorno 12 del mese di dicembre 2011 alle ore 12,00, presso l’ARSAN, Centro Direzionale di Napoli, previa 
formale convocazione, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione regionale per “Manifestazione di 
interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali della case di cura Villa Russo in 
liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l."  

Sono presenti: Presidente: dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII;; Componenti: Avv.  Maria DD''EELLIIAA,, Dr. Salvatore 
VVAARRRRIIAALLEE,,  Segretario,,  Avv. Alberto  DD’’AALLEESSSSAANNDDRROO..  

La Commissione, preliminarmente, prende atto che con foglio prot. 7786 del 7/12/2011 il Responsabile del 
procedimento ha integrato la precedente nota  di trasmissione dei plichi prot. 7499/c del 25/11/2011 ed ha 
annotato la data di ricevimento, l’ora di arrivo e il numero di protocollazione. 

Il Presidente, dopo aver constatato la validità della riunione, riferisce ai presenti che lo scopo della seduta è 
l’apertura  dei  plichi pervenuti nei termini previsti  secondo le modalità prescritte dal decreto commissariale 
71/2011. 

Alle ore 12.30 iniziano le procedure  di apertura dei plichi alla presenza di alcuni rappresentanti le ditte 
concorrenti opportunamente indicate nell’elenco allegato n. 1. 

La Commissione procede, pertanto, all’apertura delle buste secondo l’ordine cronologico sulla base della 
data di arrivo delle offerte nonchè alla verifica della conformità e integrità dei plichi, così come previsto dal 
decreto 71/2011, apponendo la sigla sulle buste e tutti i documenti in esse contenute. 

Si procede all’apertura del plico presentato dalle strutture Ospedale Internazionale srl / Villa Dei Fiori srl / 
Clinica Mediterranea Spa, all’interno si rinvengono, la busta A) debitamente sigillata e contenente la 
dicitura  “istanza e la documentazione” e la busta B), anch’essa debitamente sigillata e contenente la dicitura 
“offerta economica” 

Si procede all’apertura della busta A), all’interno si rinviene la prescritta documentazione che sarà oggetto di 
esame formale in seduta riservata, così come previsto dal bando e si rileva, preliminarmente, che le aziende 
hanno comunicato la manifestazione d’interesse unicamente per la Casa di Cura Villa Alba. 

Si procede all’apertura del plico presentato dalla Casa di Cura Villa Fiorita, all’interno si rinvengono, la 
busta A) debitamente sigillata e contenente la dicitura “istanza e la documentazione” e la busta B), 
anch’essa debitamente sigillata e contenente la dicitura “offerta economica” 

Si procede all’apertura della busta A), all’interno si rinviene la prescritta documentazione che sarà oggetto di 
esame formale in seduta riservata, così come previsto dal bando e si rileva, preliminarmente, che l’azienda 
ha comunicato la manifestazione d’interesse unicamente per la Casa di Cura Villa Alba. 

Si procede all’apertura del plico presentato dalla Casa di cura Villa Julie srl, all’interno si rinvengono, la 
busta A) debitamente sigillata e contenente la dicitura “istanza e la documentazione” e la busta B), 
anch’essa debitamente sigillata e contenente la dicitura “offerta economica” 

Si procede all’apertura della busta A), all’interno si rinviene la prescritta documentazione che sarà oggetto di 
esame formale in seduta riservata, così come previsto dal bando e si rileva, preliminarmente, che l’azienda 
ha comunicato la manifestazione d’interesse unicamente per la Casa di Cura Villa Alba. 

Si procede all’apertura del plico presentato dalle Case di cura Trusso srl e La Madonnina Srl all’interno si 
rinvengono, la busta A) debitamente sigillata e contenente la dicitura  “istanza e la documentazione” e la 
busta B), anch’essa debitamente sigillata e contenente la dicitura “offerta economica” 

Si procede all’apertura della busta A), all’interno si rinviene la prescritta documentazione che sarà oggetto di 
esame formale in seduta riservata, così come previsto dal bando e si rileva, preliminarmente, che le aziende 
hanno comunicato la manifestazione d’interesse unicamente per la Casa di Cura Villa Alba. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



La Commissione prende atto che, come  da documentazione fornita dal responsabile del procedimento, le 
Case di cura Trusso Srl e La Madonnina Srl hanno presentato un secondo plico in data 8/11/2011, per il 
quale non si procede all’apertura essendo pervenuto oltre il termine di scadenza. 

La Commissione prende atto, altresì che, come da documentazione fornita dal responsabile del 
procedimento, i plichi presentati dalle Case di cura Nostra Signora di Lourdes Spa e Park Hospital 
Service srl sono pervenute oltre il termine di scadenza e, pertanto, decide di non procedere all’apertura 
delle buste. 

A questo punto la Commissione chiude i lavori e si aggiorna al prossimo 22 dicembre 2011, alle ore 12,00 
presso la sede dell’Arsan per procedere alla valutazione della documentazione contenuta nelle buste A) per 
l’ammissione delle aziende alle successive fasi. 

 

La seduta termina alle ore 13,00. 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

FFIIRRMMAATTOO  

  

IIll  PPrreessiiddeennttee::  

dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII_____________________________________________________  

II  CCoommppoonneennttii::    

Avv.  Maria DD''EELLIIAA_____________________________________________________ 

dr. Salvatore VVAARRRRIIAALLEE__________________________________________________  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  

avv. Alberto DD''AALLEESSSSAANNDDRROO______________________________________________     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 
 

Avviso pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato  sul B.U.R.C. n. 65 
del  17.10.2011. 

Commissione per "Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l." Decreto di  nomina  n. 76 del 11.11.2011. 

Verbale n. 3 

Il giorno 22 del mese di dicembre 2011 alle ore 12,00, presso l’ARSAN, Centro Direzionale di Napoli si è 
riunita la Commissione regionale per “Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali 
ed occupazionali della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l."  

Sono presenti: Presidente: dr.ssa Lia BERTOLI; Componenti: Avv.  Maria D'ELIA, Dr. Salvatore 
VARRIALE, Segretario, Avv. Alberto D’ALESSANDRO. 

Il Presidente, dopo aver constatato la validità della riunione, riferisce ai presenti che lo scopo della seduta è 
quello di valutare la documentazione contenuta nella busta A),  con lo stesso criterio dell’ordine cronologico 
di arrivo dei plichi utilizzato nella seduta pubblica del 12/12/2011. 

Si procede, quindi, alla lettura della documentazione presentata dalle aziende Ospedale Internazionale srl 
/ Villa Dei Fiori srl / Clinica Mediterranea Spa e, dopo l’esame dei prescritti documenti presentati la 
commissione decide di ammettere le aziende alle successive fasi. 

Si procede alla lettura della documentazione presentata dalla Casa di Cura Villa Fiorita e, dall’esame dei 
prescritti documenti non si rinviene la copia del documento di identità del legale rappresentante  e, pertanto, 
la Commissione incarica il Segretario di richiedere agli interessati, a mezzo telegramma,  l’acquisizione di 
tale documento entro il 27/12/2011. 

Si procede alla lettura della documentazione presentata dalla Casa di cura Villa Julie srl e, dopo l’esame 
dei prescritti documenti presentati la commissione decide di ammettere l’azienda alle successive fasi. 

Si procede alla lettura della documentazione presentata dalle Case di cura Trusso srl e La Madonnina Srl 
e, dall’esame dei prescritti documenti non si rinviene la copia del documento di identità dei legali 
rappresentanti delle due case di cura ed, inoltre, nelle dichiarazioni rese inerenti il rapporto di 
accreditamento non risultano specificate  le tipologie di discipline di ricovero accreditate.  

Pertanto, la Commissione incarica il Segretario di richiedere, a mezzo telegramma, l’acquisizione dei 
documenti di identità, nonché le specifiche relative alle tipologie di discipline di ricovero accreditate di 
entrambi le case di cura,  entro il 27/12/2011. 

 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

FIRMATO 

 

Il Presidente:  

dr.ssa Lia BERTOLI_____________________________________________________  

I Componenti:  

Avv.  Maria D'ELIA_____________________________________________________ 

dr. Salvatore VARRIALE__________________________________________________  

Il Segretario 

avv. Alberto D'ALESSANDRO______________________________________________     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 
 

Avviso pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato  sul B.U.R.C. n. 65 
del  17.10.2011. 

Commissione per "Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l." Decreto di  nomina  n. 76 del 11.11.2011. 

Verbale n. 4 

Il giorno 02 del mese di gennaio 2012 alle ore 15,30, presso l’ARSAN, Centro Direzionale di Napoli, previa 
formale convocazione, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione regionale per “Manifestazione di 
interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali della case di cura Villa Russo in 
liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l."  

Sono presenti: Presidente: dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII;; Componenti: Avv.  Maria DD''EELLIIAA,, Dr. Salvatore 
VVAARRRRIIAALLEE,,  Segretario,,  Avv. Alberto  DD’’AALLEESSSSAANNDDRROO..  

La Commissione, preliminarmente, prende atto che sono stati regolarmente trasmesse, nei termini previsti, 
le integrazioni documentali richieste alla Casa di Cura Villa Fiorita Spa, alla Casa di cura Villa Jule srl e alle 
Case di cura Trusso srl e La Madonnina srl, e pertanto risultano ammessi i seguenti soggetti: 

- Ospedale Internazionale srl / Villa Dei Fiori srl / Clinica Mediterranea Spa  

- Casa di Cura Villa Fiorita Spa 

- Casa di cura Villa Julie srl 

- Case di cura Trusso srl e La Madonnina Srl 

Il Presidente, dopo aver constatato la validità della riunione, riferisce ai presenti che lo scopo della seduta è 
l’apertura  della Busta B) – recante l’indicazione esterna “Offerta economica” - e contenente l’indicazione 
della quota di abbattimento del 30%, individuata quale quota aggiuntiva al costo del personale assegnato, da 
riconoscere ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale incremento al budget 2011. 

Alle ore 15.45 iniziano le procedure di apertura delle Buste B) alla presenza di un rappresentante di una 
delle ditte concorrenti opportunamente indicato nell’allegato n.1 

La Commissione procede, pertanto, all’apertura delle buste B) secondo l’ordine cronologico sulla base della 
data di arrivo delle offerte, così come previsto dal decreto 71/2011.  

Si procede ad esaminare la busta B) – offerta economica - presentata dalle strutture Ospedale 
Internazionale srl / Villa Dei Fiori srl / Clinica Mediterranea Spa. La busta risulta debitamente sigillata e 
all’apertura si rinviene l’offerta economica recante la seguente dicitura: “ ….. Riduzione di 3 (tre) punti 
percentuali della quota aggiuntiva al costo del personale assegnato. Stabilita dal citato decreto nella misura 
del 30%, fissandola in 27 punti percentuali.” La busta B) viene controfirmata dal Presidente e dai componenti 
della Commissione e riposta nell’originario plico. 

Si procede, successivamente, ad esaminare la busta B) – offerta economica - presentata dalla Casa di Cura 
Villa Fiorita. La busta risulta debitamente sigillata e all’apertura si rinviene l’offerta economica recante la 
seguente dicitura: “ …… Abbattimento e riduzione dal 30% al 10% (diecipercento) della percentuale di 
incremento, individuata quale quota aggiuntiva al costo del personale assegnato, da riconoscere ai soggetti 
aggiudicatari per l’anno 2012 quale incremento al budget 2011.” La busta B) viene controfirmata dal 
Presidente e dai componenti della Commissione e riposta nell’originario plico. 

Si procede poi ad esaminare la busta B) – offerta economica - presentata dalla Casa di cura Villa Julie srl. 
La busta risulta debitamente sigillata e all’apertura si rinviene l’offerta economica recante la seguente 
dicitura: “….. L’Azienda nella persona del suo Legale Rappresentante è disponibile ad un abbattimento del 
50% (cinquanta per cento) operato sulla percentuale di incremento del 30%, individuata quale quota 
aggiuntiva al costo del personale assegnato, da riconoscere ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale 
incremento al budget 2011”. La busta B) viene controfirmata dal Presidente e dai componenti della 
Commissione e riposta nell’originario plico. 

Si procede, infine ad esaminare la busta B) – offerta economica - presentata dalle strutture Case di cura 
Trusso srl e La Madonnina Srl. La busta risulta debitamente sigillata e all’apertura si rinviene l’offerta 
economica recante la seguente dicitura: “…. dichiarano congiuntamente, di fissare nella misura del 10% il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



valore dell’abbattimento sulla percentuale di incremento del 30%”. La busta B) viene controfirmata dal 
Presidente e dai componenti della Commissione e riposta nell’originario plico  

A questo punto la Commissione chiude i lavori e si autoconvoca in prosieguo, sempre presso la sede 
dell’Arsan, per procedere alla valutazione delle offerte economiche contenute nelle buste B) e per la 
formulazione della relativa graduatoria. 

 

La seduta termina alle ore 16,30. 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

FIRMATO 

  

IIll  PPrreessiiddeennttee::  

dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII_____________________________________________________  

II  CCoommppoonneennttii::    

Avv.  Maria DD''EELLIIAA_____________________________________________________ 

dr. Salvatore VVAARRRRIIAALLEE__________________________________________________  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  

avv. Alberto DD''AALLEESSSSAANNDDRROO______________________________________________     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 
 

Avviso pubblico approvato con Decreto Commissariale n. 71 del 10.10.2011, pubblicato  sul B.U.R.C. n. 65 
del  17.10.2011. 

Commissione per "Manifestazione di interesse all'assorbimento dei volumi prestazionali ed occupazionali 
della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l." Decreto di  nomina  n. 76 del 11.11.2011. 

Verbale n. 5 

Il giorno 02 del mese di gennaio 2012 alle ore 16.35, presso l’ARSAN, Centro Direzionale di Napoli, si è 
riunita, in seduta riservata, la Commissione regionale per “Manifestazione di interesse all'assorbimento dei 
volumi prestazionali ed occupazionali della case di cura Villa Russo in liquidazione s.p.a. Villalba s.r.l.", in 
prosieguo dei lavori di cui al verbale n. 4.  

Sono presenti: Presidente: dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII;; Componenti: Avv.  Maria DD''EELLIIAA,, Dr. Salvatore 
VVAARRRRIIAALLEE,,  Segretario,,  Avv. Alberto  DD’’AALLEESSSSAANNDDRROO..  

Il Presidente, dopo aver constatato la validità della riunione, riferisce ai presenti che lo scopo della seduta è 
quello di valutare la documentazione contenuta nelle buste B) – recante l’indicazione esterna “Offerta 
economica” - e contenente l’indicazione della quota di abbattimento del 30%, individuata quale quota 
aggiuntiva al costo del personale assegnato, da riconoscere ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale 
incremento al budget 2011”. 

Alle ore 16.45 iniziano le procedure di valutazione delle offerte economiche presentate.  

La Commissione, preso atto che il decreto commissariale n. 71/2011 prevede che il criterio di aggiudicazione 
sia dato dal maggiore abbattimento operato sulla percentuale di incremento del 30%, individuata quale quota 
aggiuntiva al costo del personale assegnato, da riconoscere ai soggetti aggiudicatari per l’anno 2012 quale 
incremento al budget 2011, provvede a redigere la seguente graduatoria: 

1. Casa di Cura Villa Fiorita Spa: percentuale di incremento del 10% - abbattimento di oltre il 66% 

2. Casa di cura Villa Julie srl:  percentuale di incremento del 15% - abbattimento del 50% 

3. Ospedale Internazionale srl / Villa Dei Fiori srl / Clinica Mediterranea Spa e Case di cura 
Trusso srl ex equo con La Madonnina Srl: percentuale di incremento del 27% - abbattimento del 
10% 

 
A questo punto la Commissione chiude i lavori e incarica il Segretario di trasmettere al Commissario ad Acta 
per la prosecuzione del piano di rientro dal piano sanitario i verbali delle operazioni e la graduatoria finale, 
per le successive determinazioni. 

 

La seduta termina alle ore 17,05. 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

FIRMATO 

 

IIll  PPrreessiiddeennttee::  

dr.ssa Lia BBEERRTTOOLLII_____________________________________________________  

II  CCoommppoonneennttii::    

Avv.  Maria DD''EELLIIAA_____________________________________________________ 

dr. Salvatore VVAARRRRIIAALLEE__________________________________________________  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  

avv. Alberto DD''AALLEESSSSAANNDDRROO______________________________________________     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012
	Decreto n. 13 del 21.02.2012
	Allegato 1 Decreto n. 13 del 21.02.
	Allegato 2 Decreto n. 13 del 21.02.
	Allegato 3 Decreto n. 13 del 21.02.
	Allegato 4 Decreto n. 13 del 21.02.
	Allegato 5 Decreto n. 13 del 21.02.
	Allegato 6 Decreto n. 13 del 21.02.


